
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
Processo Administrativo Nº 025/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

Data de Publicação: 07/04/2022 08:30:33

11/04/2022 08:28:59    CADASTRO DE PROPOSTA    ERANDIR TAVARES PESSOA ME
22/04/2022 08:23:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ERANDIR TAVARES PESSOA ME
26/04/2022 09:31:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes
26/04/2022 09:32:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
iniciaremos agora a etapa de lances
26/04/2022 09:35:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor único licitante pode ofertar seu melhor lance
26/04/2022 10:08:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o fito de obediência aos órgãos de controle e atendo a Corte de Contas que já decidiu, inclusive, que “a não realização, por meio 
do sistema, de negociação com a licitante vencedora a fim de obter melhor proposta, em afronta ao art. 24, §§ 8º e 9º, do Decreto 
5.450/2005, e à jurisprudência do TCU, conforme Acórdãos 3.037/2009 e 694/2014, ambos do Plenário” e obedecendo a súmula nº 
222 do TCU.
26/04/2022 10:09:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mesmo estando o valor ofertado pelos licitantes igual ou inferior ao valor referenciado pela Administração, é obrigação deste 
pregoeiro negociar e solicitar que o Ilmo licitante oferte uma melhor proposta para o item já vencido. Isto posto, concedemos um 
prazo de 5(cinco) minutos para manifestação, para que o licitante oferte valor menor ao que já ofertou. 
26/04/2022 10:17:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ultrapassado o tempo concedido para manifestação, indicando que esse pregoeiro utilizou o canal correto para negociar com o 
licitante que ofertou menor valor, o licitante se pronunciou indicando que o valor ofertado foi seu menor e melhor lance, pois o objeto 
tem constante variação de valores no mercado, então no entendimento deste pregoeiro, deve-se passar para próxima etapa e 
analisar a documentação de habilitação.   
26/04/2022 11:13:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo com a exigência do edital no item 11.10. Qualificação Econômico-Financeira (...), no subitem 11.10.4 - Balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis(...), este necessita de análise do setor competente, assim suspenderemos a sessão para a 
manifestação do setor contábil.  
29/04/2022 09:05:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão indica-se o dia 03 de maio de 2022, ás 09:00 horas da manhã 
de uma terça-feira, a volta da sessão para apresentação do julgamento da documentação de habilitação.
03/05/2022 09:01:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caro licitante, iremos apresentar nossa decisão em instantes
03/05/2022 09:10:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo sobre a documentação de habilitação da licitante ERANDIR TAVARES PESSOA - ME, iniciamos indicando que 
consultamos o relatório consolidado de Pessoa Jurídica e contatou-se que nada consta nos resultados da pesquisa; passamos a 
consultar a situação do contrato social junto a JUCEPE, onde nos deparamos com o sistema em manutenção; na consulta do cartão 
de CNPJ confirmamos a inscrição da empresa; na consulta de autenticidade  
03/05/2022 09:11:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
da Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União contatou-se sua 
veracidade; consultas ao histórico das emissões das certidões do FGTS autenticando o documento apresentado indicando assim sua 
autenticidade; na autenticidade da certidão negativa de débitos trabalhistas, essa foi constatada e anexa aos autos; na validação da 
certidão da secretaria da fazenda Estadual de Pernambuco, essa foi  
03/05/2022 09:11:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
emitida e anexa aos autos; a validação da certidão negativa de débitos com a fazenda Municipal de Aliança/PE, foi autenticada e 
validada por um servidor do município a mesma foi anexa aos autos; ainda em consulta a certidão de falência e concordata a 
empresa juntou a certidão referente a sede do município, sobre as certidões do PJE 1° e 2° Grau, foram consultadas as 
autenticidades e anexa autos; ainda sobre o atestado de capacidade técnica foi  

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 06/05/2022 11:17:18

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ERANDIR TAVARES PESSOA ME  070 04.141.781/0001-95 6,20 6,20 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

07/04/2022 08:30:33    PUBLICADO    

07/04/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/04/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Água mineral natural, sem gás, inodora, potável, fluoretada, envasilhada em galões transparentes de plásticos, contendo 
de 20 litros. Condições de acordo com Decreto 3.029 de 16/04/99, RDC 274/2005.
Quantidade: 4.720 Valor Unit.: 6,20 Valor Total: 29.264,00

Marca: GELISA Modelo: VASILHAME

03/05/2022 09:11:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
apresentado o atestado junto com dois contratos, assim entendemos como suficiente; quanto as exigência do subitem - 11.11.2 “(...) 
Licença de funcionamento da Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, em vigor, da sede do licitante”, esta foi apresentada e 
entendemos como suficiente; Já para o exigido no subitem 11.11.3. Para os itens 3 e 4 (Gás de Cozinha 13 Kg), também serão 
exigidos como requisito de qualificação técnica: a) Atestado de  
03/05/2022 09:12:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Regularidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Pernambuco; b) Certificado de autorização – Posto Revendedor de 
GLP expedida pela Agência Nacional do Petróleo Gás Natural e Biocombustíveis – ANP;  o atestado junto ao corpo de bombeiros e o 
certificado emitido pela ANP, não foram apresentados, assim em complemento aos atestados de capacidade técnica, concede-se 
prazo de dois dias úteis para apresentação da documentação a  
03/05/2022 09:12:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
complementar, sendo o prazo concedido para os dias 04 e 05 do mês de maio do corrente ano. Desta feita, fica remarcada a sessão 
de reabertura para o dia 6 de maio deste ano, uma sexta-feira, às 08:30 horas da manhã.    
03/05/2022 09:15:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Outrossim, as declarações foram apresentadas em conformidade com o exigido no edital.   
03/05/2022 09:18:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a exigência do subitem 11.10.4 - Balanço patrimonial, essa foi analisada pelo setor contábil e opinado pela aptidão da 
licitante.  
06/05/2022 08:45:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Em instantes estaremos deliberando quanto a decisão.
06/05/2022 10:39:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo sobre a documentação exigida no subitem 11.11.3. Para os itens 3 e 4 (Gás de Cozinha 13 Kg), também serão exigidos 
como requisito de qualificação técnica: a) Atestado de Regularidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Pernambuco; 
b) Certificado de autorização – Posto Revendedor de GLP expedida pela Agência Nacional do Petróleo Gás  
06/05/2022 10:39:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Natural e Biocombustíveis – ANP, foi apresentada as certidões solicitadas sendo elas o atestado junto ao corpo de bombeiros e o 
certificado emitido pela ANP, com isto pugnamos pela habilitação do licitante. 
06/05/2022 10:39:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
isto posto passaremos para etapa de manifestação de recurso.
06/05/2022 11:17:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
ultrapassado a etapa de manifestação de recurso sem que houvesse nenhuma interposição, passaremos para a fase de adjudicação. 
 

2 de 5Gerado em: 06/05/2022 11:17:18

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



26/04/2022 09:32:10    DISPUTA    

26/04/2022 09:32:10    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 070) 6,20

26/04/2022 09:42:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ERANDIR TAVARES PESSOA ME
26/04/2022 09:42:10    NEGOCIAÇÃO    

26/04/2022 10:11:29    MENSAGEM    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 070)
A empresa mantém o lance inicial realizado no certame, pois o item tem constante variação de preço de custo.
26/04/2022 10:18:12    HABILITAÇÃO    

06/05/2022 10:40:09    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/05/2022 11:10:11    EM ADJUDICAÇÃO    

06/05/2022 11:17:17    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ERANDIR TAVARES PESSOA ME  001 04.141.781/0001-95 6,20 6,20 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

07/04/2022 08:30:33    PUBLICADO    

07/04/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/04/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/04/2022 09:32:10    DISPUTA    

26/04/2022 09:32:10    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 001) 6,20

26/04/2022 09:42:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ERANDIR TAVARES PESSOA ME
26/04/2022 09:42:10    NEGOCIAÇÃO    

26/04/2022 10:11:40    MENSAGEM    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 001)
A empresa mantém o lance inicial realizado no certame, pois o item tem constante variação de preço de custo.
26/04/2022 10:18:12    HABILITAÇÃO    

06/05/2022 10:40:10    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/05/2022 11:10:10    EM ADJUDICAÇÃO    

06/05/2022 11:17:17    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Água mineral natural, sem gás, inodora, potável, fluoretada, envasilhada em galões transparentes de plásticos, contendo 
de 20 litros. Condições de acordo com Decreto 3.029 de 16/04/99, RDC 274/2005.
Quantidade: 14.160 Valor Unit.: 6,20 Valor Total: 87.792,00

Marca: GELISA Modelo: VASILHAME

LOTE 3 - ADJUDICADO
LOTE 

3 de 5Gerado em: 06/05/2022 11:17:18

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ERANDIR TAVARES PESSOA ME  099 04.141.781/0001-95 112,00 112,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

07/04/2022 08:30:33    PUBLICADO    

07/04/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/04/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/04/2022 09:32:10    DISPUTA    

26/04/2022 09:32:10    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 099) 112,00

26/04/2022 09:42:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ERANDIR TAVARES PESSOA ME
26/04/2022 09:42:11    NEGOCIAÇÃO    

26/04/2022 10:11:49    MENSAGEM    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 099)
A empresa mantém o lance inicial realizado no certame, pois o item tem constante variação de preço de custo.
26/04/2022 10:18:12    HABILITAÇÃO    

06/05/2022 10:40:10    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/05/2022 11:10:11    EM ADJUDICAÇÃO    

06/05/2022 11:17:17    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Gás de cozinha, composição básica. Pesando 13kg com troca de vasilhames, acondicionado em botijão. Condições de 
acordo com a Portaria 47, de 24/03/99 ANP e NBR 140024 da ABNT.
Quantidade: 198 Valor Unit.: 112,00 Valor Total: 22.176,00

Marca: MINASGAS Modelo: BOTIJÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ERANDIR TAVARES PESSOA ME  054 04.141.781/0001-95 112,00 112,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

07/04/2022 08:30:33    PUBLICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Gás de cozinha, composição básica. Pesando 13kg com troca de vasilhames, acondicionado em botijão. Condições de 
acordo com a Portaria 47, de 24/03/99 ANP e NBR 140024 da ABNT.
Quantidade: 597 Valor Unit.: 112,00 Valor Total: 66.864,00

Marca: MINASGAS Modelo: BOTIJÃO

4 de 5Gerado em: 06/05/2022 11:17:18

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



07/04/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/04/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/04/2022 09:32:11    DISPUTA    

26/04/2022 09:32:11    LANCE    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 054) 112,00

26/04/2022 09:42:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ERANDIR TAVARES PESSOA ME
26/04/2022 09:42:11    NEGOCIAÇÃO    

26/04/2022 10:11:55    MENSAGEM    ERANDIR TAVARES PESSOA ME (PARTICIPANTE 054)
A empresa mantém o lance inicial realizado no certame, pois o item tem constante variação de preço de custo.
26/04/2022 10:18:12    HABILITAÇÃO    

06/05/2022 10:40:10    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/05/2022 11:10:11    EM ADJUDICAÇÃO    

06/05/2022 11:17:17    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

5 de 5Gerado em: 06/05/2022 11:17:18

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE


